Salomo  
Rex Hie-  
ramo Regi  
Tyr. Oppi-  
da XX.  
quomodo  
concesse-  
rit?

sine popu-  
li, aut Sy-  
nedrii cō-  
sensu.

Si redordienda tela sit, ad Hebræorum, quatenus sub Sa-  
lomone floruit, Rempublicam Monarchicam respicimus. Ni-  
mirum (scribit Hotomannus illustr. quæst. I.) cum Hiramus  
magnam Salomoni pecuniam ad templum edificandum cre-  
didisset, magnamq; prætereà materia vim illi ad idem opus  
vendidisset, neq; satisfacere illi Salomon per id tempus posset,  
de populi consilio XX. oppida fruenda dedit; ut ex eorum ve-  
tigalibus & fructibus suum Hiramus servaret; neq; illa em-  
tionis jure, & ut proprietarius possideret, sed tantum quasi  
ἀντιθεσάμω, aut certè eo jure, quod Longobardi precariam  
appellarunt. Rectè Hugo Grotius l. de J. B. & P. 3. §. 12. vi-  
ginti urbes has non ex numero Hebræarum civitatum esse  
statuit, nam Cabul, inquit, ponitur extra fines Hebræorum;  
Jof. 19, 27. Sed ex iis urbibus, quas populi devicti, hostes Hebræ-  
orum ad eum diem retinuerunt, quasq; partim Rex Egypti,  
Solomonis socer vicerat, & Solomoni dederat dotales, partim  
subegerat ipse Salomo. Malè Hotomannus credidit, fas Regi  
non fuisse, imminuere vendendo, aut oppignorando Regni  
bona, sine populi consensu. Seldenus etenim ostendit ex  
Maimonide, omninò Regem potuisse sine prævio magni Sy-  
nedrii decreto quæsititas alienare terras; de J. N. & G. l. 6. c.  
16. ubi Tyriorum Regi asserit donatas has fuisse civitates.  
Pro quâ Nicolaus etiam Fullerus in miscellaneorum opere  
c. 16. atq; Samuel Bochartus in Geogr. sacr. part. 2. lib. 2. c. 4.  
stant sententia. Nihilominùs reddidisse illas adstruit S. S. 2.  
Chron. c. VIII. Salomoni amicissimum Hiramum. Malè, in-  
quam, Hotomannus credidit, non licuisse Hebræorum Regi,  
vendere, donare, pignori opponere, ad necessitatis legem,  
oppida aut regiones sine populi consilio. Rectiùs R. Isaac  
Abarbenel Dissert. de statu & jure Regio, circ. fin. Rex in ter-  
ra est idem, ait, quod Deus in mundo; iccirco absolutam ha-  
bet potestatem puniendi (apud Hebræos pariter oppigno-  
randi

vendendi, ) *etiam non secundum jura & leges, prout necessitas requirit. Unitas enim ejus in Regno, est sicut unitas Dei in mundo.* Verbo; jura Majestatis omnia administravit solus & Monarcha absolutus fuerat Rex Hebræorum. Quidni ergò illud illi licuisset? nec dicendum, juri etiam Naturæ adversari potuisse *Salomonis* factum; quoniam in patrimonio ac plena habuit proprietate; quæ liberam utiq; alienandi facultatem tribuit. Nec improbasse illud legitur divinum Numen, haud connivere solitum ad inhonesta & Naturæ juri repugnantia. Deinde in herilibus hæc Imperantium est ratio Rebus publ. quæ dominorum aliàs in servos; quorum non requiritur consensus. A dominio herili autem quàm tunc abfuit in Oriente olim regimen? Nobiscum facit hîc *Conringius* de finib. 2. 1. p. 344. & 348. Et, qui ex professo ἀντιτύχου Jus Regium duobus integris descripsit libris supremus Hafniensis Academiæ Theologus, *Johannes Wandalinus.*

Priusquàm ad dijudicandos casus Romanorum Cæsarium, superiùs adductos, abeamus, præmittendæ aliquot distinctiones sunt ac limitationes, applicatu utiles exemplis. In donandis & donatis tria maximè merentur observari, *Donatio* ipsamet, ut actus; vel ut res, seu donum: *Donator* publicus, qui Imperator, Rex, aut Princeps nobis hîc est: & *Donatarius*, in quem donatio confertur. Donationis vox & indoles ex Interpretibus privati quidem juris addiscenda, sed non omni rerum publ. statui indeñnitè applicanda. Per donationes hîc non quaslibet, sed nimias, & profusiones justo largiores intelligimus. Res donata esto habilis ad usucapiendum, jureq; sit valida. Hæ aut rarò fiunt, aut frequenter: aut in Reip. perniciem & dignitatis præjudicium, aut non: aut præsupponunt antegressa merita, & vim remunerationis habent; aut per dolum, adulationem, clancula-

Distinctè  
de distin-  
ctis agitur  
b. l.

RIOS

rios amores & persuasiunculas emendicantur. Concedun-  
 tur porrò vel in rem, vel in personam tantùm & ad vitæ dies.  
 Consistunt deniq; vel in mobilibus corporalibus, vel immo-  
 bilibus, ut fundis, agris sylvis, prædiis, & incorporalibus, ut  
 juribus, privilegiis &c. Immodicæ donationes & frequen-  
 tes nimiùm profusiones, omnesq; illæ, quæ cum manifesto  
 publicæ salutis atq; dignitatis detrimento, nec tam propter  
 meritorum magnitudinem, quàm propter causas alias non  
 graves fiunt, & sunt meræ gratiosæ, jure meritòq; retractari  
 poterunt à Successore Principe. Quid liberius, quid clari-  
 us pronunciatu? Nunc *Donatorem* videamus; qui vel  
 successione Rex aut Princeps est; vel electione. Ille iterùm  
 vel jure sanguinis & naturalis vinculi succedit, vel Legalis:  
 ut Rex Galliarum, Legis Salicæ vigore, ubi Lilia non uent,  
 nec moritur Rex Franciæ, quantumvis absit filius. Hoc  
 sensu scripserat (*Bodino* teste i. de Republ. c. 8.) *Franciscus*  
*II. Rex ad reposcentes Patris debita Helvetios: Tametsi debita*  
*paterna solvere non teneamur, cum hæc sceptræ non heredi-*  
*tario jure habeamus, sed Regi à Lege, quæ jam inde à primis*  
*Francorum Regibus lata, ad mares proximos Imperium de-*  
*tulit; tamen ut fidem patris optimi tueamur &c.* Electi-  
 vus (ut Poloniæ Rex, aut Ecclesiasticus Elector Princeps,) si-  
 ne eligentis corporis consensu minimè tenetur id præstare,  
 quod suâ tantùm sponte Antecessor est pollicitus. Heredita-  
 rius vel absoluto gaudet Regno aliquo, aut Principatu, vel ad  
 fundamentales Leges, pacta reciproca, aut consuetudines  
 antiquas limitato. Ille sui juris est & manet, hic in omni-  
 bus non item; propter juramenti sanctitatem, aut adjectam  
 fortè clausulam, quam vocant commissoriam. Jam *Dona-*  
*tarius* vel dignus, vel indignus; vel persona unica, vel uni-  
 versitas, collegium, aut corpus est. Quo-tandem-cunq;e  
 nomine gaudeat, sit capax solummodò donationis factæ. De  
 colle-

collegiis corporibusq; integris benignius & sentiendum & definiendum. Quod si tamen usu veniat, ut donationes nimiae, insolitae, indebitae his sub-&-obreptitiè emendicentur; haud obligabitur Successor. Idq; causae extitit, cur *Ludovicus XI.* Rex Galliarum, cum immodicas Ecclesiis donasset opes atq; facultates, mendicantibus inprimis monachis, non transmiserit ad posterum effectum, teste *Cominao*. Indeque non planè nullam habuerunt causam *Galli* in comitiis *Rhotomagensibus*, An. 1617. distributos pessimè Ecclesiae obventus, conqverentes; populi sudorem sanguinemq; in venatica, in luxum, in amorum vana lubricaq; verti: quadrigas, ephebos Nobiles, equos phaleratos, supellectilemq; auream, & cetera id genus Episcopis ad nauseam esse per ingentes sumtus: *Gramondo* referente lib. 3. hist. Gall. p. m. 188.

Sed Imperatorum Romanorum aliquot donationes nunc examinemus. Locus memorabilis censendus est, quem in vita *Titi Fl. Vespasiani* prodidit memoria *Svetonius* c. 8. cum ex instituto *Tiberii* omnes dehinc *Cæsares* beneficia à superioribus concessa Principibus aliter **RATA NON HABERENT, QVAM SI EADEM IISDEM ET IPSI DEDISSENT, PRIMIS** praterita omnia uno confirmavit edicto: nec à se peti passus est. Vides, **DOMINE**, à primis fere incunabulis Imperatorum Romanorum lege cautum duraturâ & solenni per *Tiberium* fuisse, ne à prioribus concessa beneficia, nisi recens confirmata, rata haberentur. Fallor? an occasionem instituti hujus petiit *Tiberius* ab *Augusto*? Ita enim ipsemet *Tiberius* ap. *Tacit.* 4. Annal. 37. 4. omnia facta dictaq; *Augusti* vice legisse observaturum, dixit. Meminit edicti ejus quoque *Dio*.

Sed inprimis mihi placet *Plinii* ad *Trajanum* quaestio, & *Trajani* ex edicto *Nervae* ἀξιωματικῶν ἑστῶν responsum, lib. X Epist. 66. Quæsiverat Pro Consul *Plinius*: an *Flavii Ar-*

D

ehippi

Donationes atq; beneficia Imp. Rom. quatenus valuerint?

*ebippi, quem Philosophum appellat, beneficia concessa à De-*  
*mitiano, (pessimo Imperatore) confirmata etiam à Nerva,*  
*mereantur approbationem? Priora ex edicto Nervæ verba,*  
*brevitatis gratiâ, hic prætermitto, his contentus: NOLO*  
*EXISTIMET QVISQVAM, QVÆ ALIO PRINCIPE*  
*VEL PRIVATIM, VEL PUBLICÈ CONSECUTUS, I-*  
*DEO SALTEM A ME RESCINDI, UT POTIUS MIHI*  
*DEBEAT, SI ILLA RATA ET CERTA FECERO. EA*  
*DEMUM SCIANT ROGANDA ESSE, QVÆ NON HA-*  
*BENT. De Patre suo M. Antonio Phil. testatur Commo-*  
*dus apud JCTM. Modestinum: ὁ θεῖος τῶ πατρὸς παρὰ*  
*τῶν ὀφθῶν τῆν δὲ χεῖρῶν ἀπαύματι τὰς ὑπαρχίους ἡμᾶς καὶ*  
*ἀπλείας ἐβεβαίωσεν. Per duo igitur priora secula (ne de*  
*pluribus nunc laboremus,) Lex valuit confirmandorum*  
*beneficiorum apud Cæsares Romanos. Suæ ad eò vel im-*  
*prudentiæ inexplebili debebant imputare talia petentes,*  
*aut accipientes beneficia, quæ (ut ait Tacitus laudato supra*  
*loco,) neq; dari, nec accipi, salvâ republicâ poterant. Suf-*  
*ficiens hæc sanè ratio apparebat Galbæ, cur Neronis libera-*  
*litates nimias curaret revocandas. Subolsfecerat difficul-*  
*tates hæc Seneca, tot cumulatus à Nerone donis. Qyam-*  
*obrem ap. Tacitum, Annal. 14. 54. In hoc itinere vite,*  
*inquit, senex & levissimis quoq; curis impar, cum opes me-*  
*as ultrâ sustinere non possim, præsidium peto. Jube eas per*  
*procuratores administrari, in tuam fortunam recipi. Hoc*  
*quoq; in tuam gloriam cedit, eos ad summa vexisse, qui &*  
*modica tolerarent. Causa tamen favorabilis pro Seneca*  
*præceptore militabat, informatio fidelis in Philosophiæ*  
*parte regia. Hinc Alexander Aristotelem, cui puer tra-*  
*ditus formandus erat, veneratione maximâ prosequēbatur,*  
*dicens; se non minus illi, quam Patri debere; quòd à pa-*  
*tre equidem vivendi, à præceptore autem benè vivendi i-*  
niti-